—1—

肿瘤防治〔2017〕43 号

为规范我中心病历书写，尽量杜绝医疗隐患，经中心病案管理

委员会委员讨论通过，现就病历书写规范和病案管理做出如下补

充规定：

一、转科病历责任归属

（一）转出科室主管医生负责转科前病历的书写和完善，并

负责归集在本科完成的检查、检验结果，患者转科时转出科室主

管医生必须将完整病历资料交接给转入科室主管医生，转入科室

主管医生负责患者转入后病历的书写和完善。

（二）转科病历归档后经病案统计科检查需退修的，由相应

责任科室负责修改完善，拒绝修改完善病历的，将按中心医疗缺

陷管理相关规定处理。

二、规范化疗前小结和手术知情同意书的签署

（一）患者凡进行了化疗、辅助化疗、单药化疗或更改化疗

方案的，无论口服化疗或静脉注射化疗，主管医生均需要书写化

—2—

疗前小结。

（二）患者每接受一次有创操作术（目录详见附件 1），主管

医生均需与患者签一份相关有创操作知情同意书。

三、全面取消住院病历评分表，进一步简化住院病历

以上规定自发布之日起执行，既往与本规定有不一致之处，

按本规定执行，本规定由病案管理委员会负责解释。

附件：中山大学肿瘤防治中心临床有创操作目录

中山大学肿瘤防治中心

2017 年 4月 17日

  中山大学肿瘤防治中心办公室              2017年 4月 17日印发

                                       （校对：赵雁梨）

—1—

附件

手术操作名称（v4.1） 属性（v4.1）

器官或组织的活组织检查 诊断性操作

腰椎穿刺 诊断性操作

椎管穿刺 诊断性操作

骨髓穿刺活组织检查 诊断性操作

硬脑膜下腔穿刺抽吸术 治疗性操作

椎管内注射无水酒精 治疗性操作

椎管内置管止痛术 治疗性操作

椎管内注射封闭 治疗性操作

各种内窥镜检查 诊断性操作

各种腔镜检查 诊断性操作

胶囊内镜检查 诊断性操作

各种内窥镜检查活组织检查 诊断性操作

各种腔镜检查活组织检查 诊断性操作

各种内窥镜下治疗性操作 治疗性操作

各种腔镜下治疗性操作 治疗性操作

内窥镜下逆行胰-胆管造影[ERCP] 诊断性操作

内窥镜下逆行胆管造影[ERC] 诊断性操作

胆道镜逆行胰管造影[ERP] 诊断性操作

—2—

手术操作名称（v4.1） 属性（v4.1）

心包穿刺术 诊断性操作

肺穿刺术 诊断性操作

胸腔穿刺术 诊断性操作

胸腔内注射 治疗性操作

关节抽吸术 诊断性操作

关节穿刺术 诊断性操作

膀胱穿刺抽吸 诊断性操作

腹腔穿刺术 诊断性操作

经腹盆腔穿刺引流术 治疗性操作

经皮腹膜后穿刺引流术 治疗性操作

经皮腹腔穿刺引流术 治疗性操作

B 超引导下盆腔穿刺术 治疗性操作

腹腔局部注射 治疗性操作

腹腔镜下腹腔局部注射 诊断性操作

腹膜透析 诊断性操作

血管置入支架的操作 治疗性操作

暂时性气管切开术 治疗性操作

气管内注射治疗物质 治疗性操作

血管栓塞术 治疗性操作

动脉/静脉插管术 治疗性操作

动脉穿刺术 治疗性操作

—3—

手术操作名称（v4.1） 属性（v4.1）

自体骨髓移植术 治疗性操作

异体骨髓移植术 治疗性操作

自体造血干细胞移植术 治疗性操作

异体造血干细胞移植术 治疗性操作

脐血干细胞移植术 治疗性操作

异体造血干细胞移植伴净化 治疗性操作

自体骨髓移植伴净化 治疗性操作

供者骨髓采集术 治疗性操作

骨髓注射 治疗性操作

人体腔道支架扩张术 治疗性操作

动脉注射化疗药物 治疗性操作

局部灌注化疗 治疗性操作

化学物质栓塞 治疗性操作

静脉注射化疗药物 治疗性操作

椎管内注射化疗药物 治疗性操作

其他的有创性操作